JORNAL O CELEIRO | 16 DE JANEIRO DE 202620 Editais

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO nº 03/2026 - Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: Contratação através do SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futuro fornecimento de pedra brita, em atendimento as necessidades
das Secretarias Municipais por um período de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata de Registro de Preços.
Especificações constantes no Termo de Referência, anexo ao Edital. Data Abertura Propostas: 28/01/2026, às 09:20h.
Edital: Disponível no site www.chiapetta.rs.gov.br. Local Abertura: www.bll.org.br. Informações: (55) 3195-0020. Chiape-
tta-RS, 13/01/2026.

OSMAR KUHN
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial n° 01/2026, exclusivo à participação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte.
Tipo: Menor Preço. Objeto: 	 A presente licitação tem por objetivo o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual
e futura contratação de empresa para a aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a produção de cestas básicas
para fornecimento pela Secretaria de Assistência Social, para o primeiro semestre do ano de 2026. Edital: Disponível a
partir de 19/01/2026 no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, n° 205 e no sitio
oficial do município www.inhacora.atende.net. Data e horário da sessão de abertura das propostas e julgamento: dia
29/01/2026, às 08:00 horas, no Centro Administrativo Municipal. Demais Informações: Setor de Compras e Licitações
ou pelo Fone (55) 3785-1110.
				      Inhacorá-RS, 16 de janeiro de 2026.

EMERSON CAVALI DE VARGAS
Prefeito Municipal

TERMO DE RETIFICAÇÃO I

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2026 PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 04/2026 REGISTRO
DE PREÇO 01/2026
O Prefeito Municipal de Tiradentes do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei,
torna público, para o conhecimento dos interessados, com relação do Processo identificado acima, ALTE-
RA o ITEM 02 das tabelas do EDITAL, TERMO REFERÊNCIA E ESTUDO TÉCNICO PRELIMININAR,
conforme discriminado abaixo:
ONDE SE LÊ:

2 Contratação de horas de retroescavadeira 4X4, com peso
mínimo de 7.500 quilos, potência mínima de 80 CV. Ano de
fabricação não inferira 2020. Com operador da máquina com
experiência comprovada com registro em carteira de trabalho
e/ou Carteira Nacional de Habilitação que esteja apto a realizar
as atividades. A empresa ficará responsável por fornecer ain-
da combustível e manutenção do equipamento enquanto está
estiver executando os trabalhos contratados. Prazo máximo de
8 horas para atendimento após a solicitação do demandante.
A Contratada deverá dispor de caminhão para transporte e
deslocamento da máquina sendo considerado o deslocamento
como hora trabalhada.

H 800 R$ 209,00 167.200,00

LEIA-SE

2 Contratação de horas de retroescavadeira 4X4, com peso
mínimo de 7.500 quilos, potência mínima de 80 CV. Ano de
fabricação não inferira 2020. Com operador da máquina com
experiência comprovada com registro em carteira de trabalho
e/ou Carteira Nacional de Habilitação que esteja apto a realizar
as atividades. A empresa ficará responsável por fornecer ainda
combustível e manutenção do equipamento enquanto está es-
tiver executando os trabalhos contratados. Prazo máximo de
8 horas para atendimento após a solicitação do demandante.
A Contratada deverá dispor de caminhão para transporte. O
deslocamento da máquina NÃO será considerado como hora
trabalhada.

H 800 R$ 209,00 167.200,00

***As demais clausulas permanecem inalteradas.

Tiradentes do Sul/RS, 13 de janeiro de 2026

Elton Luis Pilger
Prefeito

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2026
Modalidade: Chamamento público 02/2026; Objetivo: Composição do Conselho Municipal de Usuários dos Serviços
Públicos-CMUSP. Data de inscrição: 19 de janeiro de 2026 à 18 de fevereiro de 2026. Horário: 07:30 às 11:30h; Local
das Inscrições: Rua Angelo Fucilini Sobrinho, nº 496, Centro no Município de São Valério do Sul/RS; As informações
complementares e o Edital completo poderão ser obtidas através do site www.saovaleriodosul.rs.gov.br, Fone: (55)
996524612/996230931. SÃO VALÉRIO DO SUL/RS, 13 de janeiro de 2025. Clóvis Taborda Padilha –Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 003/2026

LEI 14.133/2021

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2026 - Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Registro de Preços
para eventual e futuro fornecimento de recargas de GLP (gás de cozinha), destinados as Secretarias e Escolas Muni-
cipais. Credenciamento e recebimento das propostas: até as 8 horas do dia 29/01/2026, através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br; Abertura das propostas a partir das 08h01min. Informações: pelo e-mail: licitacao@braga.
rs.gov.br.
Braga/RS, 16 de janeiro de 2026.

SADI ENRIQUE DELLA LIBERA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

                                      Entidade:  MUNICIPIO DE CHIAPETTA
                          DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                                              JANEIRO A DEZEMBRO 2025/ SEMESTRE JULHO A DEZEMBRO 2025
LRF, Art. 48 - Anexo XVIII  R$ 1,00
                        BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS                 Até o Semestre
   Previsão inicial da Receita 39.950.000,00
   Previsão Atualizada da Receita 39.950.000,00
   Receitas Realizadas  42.784.016,96
                        BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS  Até o semestre
   Dotação Inicial 38.964.000,00
   Dotação Atualizada 44.546.580,82
   Despesas Empenhadas  40.386.161,93
   Despesas Liquidadas  37.034.617,97
   Despesas Pagas 36.775.728,39

  Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relação a
    RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO  Anexo de Metas até o semestre(b)Meta Prevista (b/a)

 Fiscais da LDO (a)
   Resultado Primário  0,00 3.780.967,63 0,00
   Resultado Nominal 0,00 2.742.182,20 0,00

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR  Inscrição  Cancelamento até o Pagamento até o        Saldo
     o semestre      semestre        a pagar

RESTOS A PAGAR EXECUTIVO
  RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 2.415.086,33 45.579,64 2.201.714,83 167.791,86
  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 227.112,42 0,00 227.112,42 0,00
 TOTAL: 2.642.198,75 45.579,64 2.428.827,25 167.791,86

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  Valor Apurado até o       Limites Constitucionais Anuais
DO ENSINO  - MDE   o semestre % Minimo a Aplicar%Aplicado até o

   no exercício    semestre
Mínimo Anual de 25% dos Impostos e Manutenção do 9.964.733,89 25% 27,86%
Desenvolvimento do Ensino - MDE
Minimo Anual de 70% do Fundeb na Remun Magist 3.877.067,03 70% 95,41%

     RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS  Valor Apurado Até o  Saldo a Realizar
                      DE CAPITAL        semestre
   Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00
   Despesa de capital Liquidada 6.014.123,40 929.803,40

 RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS   Valor apurado até o  Saldo a Realizar
         semestre

   Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00
   Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

Valor Apurado        Limite Constitucional Anual
  DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS      até o %Mínimo a Aplicar% Aplicado até o

PÚBLICOS DE SAÚDE    semestre  no Exercício    semestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 7.316.012,41 15% 21,71%

                     RELATORIOS DE GESTÃO FISCAL EXECUTIVO - 2º SEMESTRE DE 2025                        RELATORIO DE GESTÃO FISCAL EXECUTIVO MUNICIPAL  - 1º SEMESTRE/2025

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL  VALOR AJUSTADO PESSOAL 39.644.153,62
Despesa c/ Pessoal 15.130.104,99
Percentual s/ RCL 38,16%
Limite Legal - LRF, alinea "b" do Inciso III do art.20 54,00%

Dívida Consolidada Líquida 0,00
Percentual s/ RCL 0,00%
Limite legal, Resolução do Senado Federal nº 40/2001, Inciso II do art.3º 120,00%

Total das Garantias de Valores 0,00

Operações de Creditos Internas e Externas 0,00
2,45%

Operação de Credito Por Antecipação de Receita -ARO 0,00
CHIAPETTA/RS, 31 DE DEZEMBRO DE 2025

OSMAR KUHN             OSMAR KUHN  MÁRCIA RAQUEL EICKHOFF PIRES
      PREFEITO                       SECRETARIO FAZENDARESPONSAVEL FINANCEIRO                 CONTADORA

**********************************************************************************************************************
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE DE JULHO A DEZEMBRO DE 2025
                                                Entidade: LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CHIAPETTA
LRF, Art. 48 - Anexo XVIII R$ 1,00
                        BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS                 Até o
                        BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS  Até o semestre
   Dotação Inicial 986.000,00
   Dotação Atualizada 1.001.000,00
   Despesas Empenhadas  987.351,55
   Despesas Liquidadas  987.351,55
   Despesas Pagas 987.351,55
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR  Inscrição  Cancelamento até o Pagamento até o        Saldo

     o semestre      semestre        a pagar
RESTOS A PAGAR LEGISLATIVO
  RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 9.094,93 0,00 9.094,93 0,00
 TOTAL: 9.094,93 0,00 9.094,93 0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL  VALOR AJUSTADO PESSOAL 39.644.153,62
Despesa c/ Pessoal 708.844,95
Percentual s/ RCL 1,79%
Limite Legal - LRF, alinea "b" do Inciso III do art.20 6,00%

Dívida Consolidada Líquida 0,00
Total das Garantias de Valores 0,00
Operações de Creditos Internas e Externas 0,00
Operação de Credito Por Antecipação de Receita -ARO 0,00
LRF, Art. 48 - Anexo XVIII R$ 0,00

CHIAPETTA/RS, 31 DE DEZEMBRO DE 2025

ENIO ALBERTO DELATORRE ENIO ALBERTO DELATORRE MÁRCIA RAQUEL EICKHOFF PIRES
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO                            RESP.FINANCEIRORESPONSAVEL FINANCEIRO                 CONTADORA

ENCAMINHAMENTO PARA PUBLICAÇÃO NO JORNAL SOBRE LICENCIAMENTO AMBIENTAL:

1- Antonio Tarcisio Dillenburg CPF: 482.160.460-49 e Renan Dillenburg CPF: 040.362.960-86, requereu a Licença de
Operação (LO) para atividade de criação de suínos terminação com manejo de dejetos líquidos com capacidade de
750 suínos, na propriedade localizada na Linha São Valerio no município de São Valério do Sul/RS.

São Valério do Sul, 09 de janeiro de 2026.
Renildo de Melo Camilo

Licenciador Municipal Ambiental

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL.
MUNICÍPIO DE REDENTORA/RS.

Processo Licitatório nº 007/2026 - Pregão Presencial nº 005/2026.
Objeto Contratação de empresa para prestação de serviço de Projeto/Execução de Projeto de Prevenção e Combate a
Incêndio, nos prédios da Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria Belmont Albert e Escola Municipal de Ensino
Fundamental Assis Brasil e Centro de Referência de Assistência Social CRAS. Recebimento das propostas dia 29 de
janeiro de 2026 às 08h30min.
Processo Licitatório nº 003/2026 - Pregão Presencial nº 003/2026.
Objeto AQUISIÇÃO DE MARMITAS PARA AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE REDENTORA. Recebimento das
propostas dia 03 de fevereiro de 2026 às 08h30min.
Informações sobre o edital estão disponíveis na Prefeitura e no site www.redentora.rs.gov.br

Redentora -RS, 15 de janeiro de 2026.

MALBERK ANTOINE KUNST DULLIUS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENTORA

		2026-01-15T14:54:13-0300
	Jornal O Celeiro